
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 685 / 2019

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  SFALCIO  E  MANUTENZIONE  DI  PARTE  DEL  VERDE 
PUBBLICO 2019  –  LOTTO 2  –  SFALCI  DI  AREE ED AIUOLE A VERDE 
PUBBLICO NEI QUARTIERI – CIG 780351504C - APPROVAZIONE PERIZIA 
DI VARIANTE E SUPPLETIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12.02.2019, n. 12 del 18.03.2019 e n. 41 del 30.07.2019;

- n. 57 del 30.09.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175, D. Lgs. n. 267/2000 - Quarto provvedimento";

- n. 71 del 14.11.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento";

-  n.  76  del  28.11.2019  ad  oggetto:  "FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  e  secondo 
provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"  e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14.02.2019, n. 32 del 21.03.2019 e n. 92 del 30.07.2019;

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  
responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance";

- n. 87 del 25.07.2019 ad oggetto: "Settore Finanziario – FIN003 – Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000 
– PRIMO PROVVEDIMENTO";

-  n.  111  del  03.10.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175, D. Lgs. n. 267/2000 - Quarto 
provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  137  del  21.11.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175, D.  Lgs.  n.  267/2000 - 
Quinto provvedimento".

-  n.  145  del  05.12.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175, D. Lgs. n. 267/2000 - Sesto 
provvedimento".

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Richiamata  la  determina  n.  81  del  19.02.2019  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE 
ELABORATI RELATIVI AL SERVIZIO DI SFALCIO E MANUTENZIONE DI PARTE DEL 
VERDE PUBBLICO – ANNO 2019.  DETERMINA A CONTRATTARE -  LOTTO 1  CIG 
7803489AD4;  LOTTO  2  CIG  780351504C;  LOTTO  3  CIG  7803537273”  nella  quale 
venivano approvati gli elaborati tecnici per i servizi di che trattasi; con la stessa determina 
è stato, tra gli altri, assunto l'impegno di spesa n. 372/2019 al capitolo 3330300/1.

Premesso che:

- con determina n. 151 del 19.03.2019 si è provveduto ad affidare il servizio di sfalcio e di  
manutenzione ordinaria di parte del verde pubblico - lotto 3 – alla ditta Margini S.r.l. di  
Casalgrande (RE) per l'importo di € 16.300,00 di cui € 16.000,00 per servizi in appalto ed 
€ 300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per un totale di € 
19.886,00;

- sono stati consegnati i servizi in argomento;

- a seguito di eventi climatici imprevisti si è deciso di aumentare di n. 5 sfalci.

 

Vista la perizia di variante e suppletiva prot. n. 23342 del 13.12.2019 del Direttore Lavori  
Geom.  Cristian  Gambetti,  comportante  maggiori  servizi  per  l'importo  complessivo di  € 
8.600,00 oltre IVA 22% per totali € 10.492,00.

Verificato che i maggiori costi dei servizi in appalto, ammontanti ad € 8.600,00 oltre IVA 
22%  per  complessivi  €  10.492,00  possono  essere  finanziati  su  apposito  capitolo 
3330300/1, impegno n. 372/2019.

Dato atto che la suddetta variante risulta strettamente pertinente ai servizi previsti e non 
altera la sostanza del progetto.

Dato altresì atto che l'impresa appaltatrice  ha sottoscritto senza riserva alcuna l'Atto di 
Sottomissione.

Ritenuto necessario procedere all'approvazione della Perizia Suppletiva di Variante di cui 
sopra per completare correttamente l'intervento di cui si discorre.

Dato atto che la ditta Margini  s.r.l.,  con sede legale in via Statale 467, n. 13 – 42013 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Casalgrande (RE), C.F. e P. IVA 02760140356, risulta iscritta alla CCIIA di Reggio Emilia al 
n. REA RE - 310956; risulta in possesso di durc valido fino al 12.02.2020 e, alla data 
odierna, non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso ANAC.

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore.

Visto l’art. 106, D. Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale.

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale.

Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

Dato atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto

DETERMINA

1)  Di  approvare  la  perizia  di  variante  suppletiva  al  contratto  dell'intervento 
relativo al servizio di sfalcio e manutenzione di parte del verde pubblico - lotto 
2 – presentata in data 13.12.2019, prot. n. 23342, dal Direttore Lavori Geom. 
Cristian Gambetti,  comportante  maggiori  servizi  per  l'importo  di  € 8.600,00 
oltre IVA 22% per totali € 10.492,00.

2) Di dare atto che la presente perizia di variante suppletiva comporta aumento 
dell'importo contrattuale per la somma di € 8.600,00 oltre IVA per complessivi 
€ 10.492,00.

3)  Di aumentare, pertanto, dell'importo di € 10.492,00 l’impegno n. 372/2019 
finanziato sul cap. 3330300/1 relativo ai servizi in appalto, come da prospetto 
in calce.

4) Di affidare alla ditta Margini s.r.l.,  con sede legale in via Statale 467, n. 13 – 42013 
Casalgrande (RE), C.F. e P. IVA 02760140356, i maggiori servizi derivanti dalla perizia di 
variante, per l'importo di € 8.600,00 oltre IVA 22% per totali € 10.492,00.

5)  Di  liquidare  alla  ditta  succitata  l'importo  di  cui  al  punto  4,  a  servizio  eseguito,  su 
presentazione  di  regolari  fatture,  previa  emissione  di  distinte  di  liquidazione,  su 
presentazione di contabilità e stati d'avanzamento lavori redatti dal Direttore dei Lavori.

6)  Di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è 
prevista al

31.12.2019.
7) Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente 
atto, in
capo al al Responsabile del Settore.
8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
9)  Di ottemperare all’obbligo imposto  dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  23,  D.  Lgs.  n.  33/2013 
disponendo  la  pubblicazione  e  l'aggiornamento  di  tutti  gli  atti  relativi  alla 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

procedura in  oggetto  sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella 
sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

3330300/1 2019 372 VARIAZIONE 
IMPEGNO

MARGINI SRL €10.492,00

Lì, 13/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


